
RADA GMINY
ŚWILCZA

UchwałaNr L11/390/2017
Rady Gminy Świlcza

z dnia 18 grudnia 2017 r.

w sprawie określenia wzorów deklaracji obowiązujących w zakresie podatku
od nieruchomości, rolnego i leśnego w odniesieniu do nieruchomości pozostających

w zasobie Krajowego OśrodkaWsparcia Rolnictwa OddziałTerenowy w Rzeszowie.

Na podstawie art. 6 ust. 13 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach

lokalnych (Dz. U. z 2017 r., poz. 1785 z późn o zm.), art. 6 ust. 11 ustawy z dnia 15 listopada

1984 r. o podatku rolnym (Dz. U. z 2017 r., poz. 1892) i art. 6 ust. 9 ustawy z dnia 30

października 2002 r. o podatku leśnym (Dz. U. z 2017 r., poz. 1821) oraz art. 18 ust. 2 pkt 8,

i art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2017 r., poz.

1875) Rada Gminy stanowi, co następuje :

§ 1. Określa się wzory:

1) deklaracji na podatek od nieruchomości (DN-2), w brzmieniu określonym w załączniku

Nr 1 do uchwały;

2) deklaracji na podatek rolny (DR-2), w brzmieniu określonym w załączniku Nr 2

do uchwały ;

3) deklaracji na podatek leśny (DL-2), w brzmieniu określonym w załączniku Nr 3

do uchwały.

§ 2. Traci moc uchwała Nr XXV1I1I223/2012 Rady Gminy Świlcza z dnia 28 listopada

2012 r. w sprawie określenia wzorów deklaracji obowiązujących w zakresie podatku od

nieruchomości , rolnego i l eś nego w odniesieniu do nieruchomości pozostających w zasobie

Agencji Nieruchomości Rolnych Oddział Terenowy w Rzeszowie (Dz. Urz. Woj.

Podkarpackiego z 2012 r., poz. 3020).

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy.

§ 4. Uchwala wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku

Urzędowym Województwa Podkarpackiego.



. 1. Numer Identyfikacji Podatkowej składającego deklarację załącznik Nr 1 do uchwały Nr Ul/ 390/2017
L- ..J Rady Gminy Świtcza z dnia 18 grudnia 2017 r.

DN-2 DEKLARACJA NA PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI (grunty)

12. na Rok

Podstawa prawna: Art.6 ust.13 ust. l dn ia 12 stvcznta 1991 r.o DOdatkach ł oołetach Jokalnvch{ tekst iedn .Dz.U. z 2017 r.. oaz. 1785)

Składający:
Formularz przeznaczony dla osób prawnych, jednostek organizacyjnych oraz spółek n iemających osobowoasci prawnej
będących wlaśdcielami nieruchomości lub obiektów budowlanych, posiadaczami samoistnymi nieruchomości lub obiektów
budowlanydl , użytkownikami wieczystymi gruntów, posiadaczami nieruchomości lub ich częśo albo obiektówbudowlanych
lub ich części, stanowiących własność Skarbu Państwa lub jednostki samorządu terytorialnego oraz dla osób fizycznych
będących współw łaścidelami lub współposiadaczami z osobami prawnymi, bądź z innymi jednostkami organizacyjnymi
nieoostadaiacvmi osobowości prawnej, z wviątkiem osób fizycznych tworzacvch wspól notę rnleszkanlową ,

Termin składania : Do31 stycznia każdego roku podatkowego; w terminie 14dni od dnia zaistnienia

okoliczności uzasadnialacvch powstanie albowvaaśniecie obowi ązku oodatkoweao lub zaistnienie zmian.

Miejsce składania: Organ podatkowy (siedziba) organu podatkowego - urzędu miasta/gminy) właściwego według miejsca

Ioołożenta oosnodarstwa rolneco.

A. MIEJSCE SKŁADANIA DEKLARACJI

3. Urząd Miasta / Gminy

B. DANE SKŁADAJĄCEGO DEKLARACJĘ

- dotyczy sktadaiaceoo deklaracie nie bedaceoo osoba ńzvczna

B.l DANE IDENTYFIKACYJNE
4. Rodzaj składającego deklarację (zaznaczyć właściwą kratkę)

1. osoba fizyczna 2. osoba prawna 3. jednostka organizacyjna

4. spółka nie maiaca osobowości orawnei

S. Rodzaj własności, posiadania

1. właśddel 2. współwłaściciel 3. posiadacz samoistny 4. współwłaściciel samoistny 5. użytkownik wieczysty

6. w ownik wieczvstv 7. DOSiadacz 8. ws~oosiadacz

6. Miejsce/a (adresfY) położen ia przedmiotów opodatkowania oraz numer/y działek

7. Numer/y księgi wieczystej lub zbioru/ów dokumentów

8. Nazwa pełna

9. Nazwa skrócona

10. Numer identyfikacji REGON

B.2 ADRES SIEDZIBY
11. Kraj 12. Województwo 13. Powiat

14. Gmina 15. Ulica 16. Numer domu I Numer lokalu

17. Miejscowość 18. Kodpocztowy 19. Poczta

B.3 ORGAN REJESTROWY
20. Nazwa organu rejestrowego

21. Nazwa rejestru

-
22. Data rejestracji 1 23 ~Numer w rejestrze.

.
24. Klasa rodzaju działa l ności (PKO) zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 24 grudnia 2007r. W sprawie

Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKO) • (tekst jedn.Dz.U.Nr 251, poz. 1885 z 2007r. z późn o zm.)
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I

25. Forma prawna przedsiębiorstwa

26. Wielkość przedsiębiorcy - podać wg. Ustawy z dnia 2 lipca 2004r. o swobodzie działalności gospodarczej

(tekst ;,>dn. Dz.U. z 2016 r. DOz. 1829)

C. OKOUCZNOŚCI POWODUJACE KONIECZNOŚĆ ZŁOŻENIA DEKLARACJI
27. Okoliczności

1. deklarada roczna 2. korekta deklaracii rocznet od dnia
D. DANE DOTYCZACE PRZEDMIOTU OPODATKOWANIA

Wyszczególnienie Podstawa Stawka Kwotapodatku
ooodatkowania DOdatku w zł or

D.l POWIERZCHNIA GRUNTOW
1. Związane z prowadzeniemdz ia ła lności gospodarczej,

bez względu nasposób zakwalifikowania w ewidencji
aruntów i budvnków w Im21

2. Pod wodami powierzchniowymi stojącymi lub woadami
DOwierzchniowymi płynącymi jezior i zbiorników sztucznych (ha)

3. Drooi doiazdowe 50 oóI i oosesii Im21
4. Pozostałe grunty w [m2] , (w tym zajęte na prowadzenie

odoła tnet stat. działa l. oożvl . oublicz . orzez ora.oożvl.oubU

5. Niezabudowane objęte obszaremrewitalizacji,o którym mowa
w ustawie z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (Dz. U. poz.
1777) położonych na terenach, dla krótych miejscowy plan
zagospodarowania przestrzennego przewiduje przeznaczenie pod
zabudowę mieszkaniową, usługową albo zabudowę D
przeznaczeniu mieszanym obejmujący m wyłącznie te rodzaje
zabudowy, jeżeli od dniawejścia w życie tego planu w odniesieniu
do tych gruntów upłuna ł okres 4 lat, a w tym czasie nie
zakończono budowy zgodnie z przeoisami prawa budowlanego· od
1 m2 DOwierzchni

D.2 POWIERZCHNIA UZYTKOWA BUDYNKOW LUB ICH CZESCI ( O)
1. Mieszkalnych w [m2]

2. Związanych z prowadzeniem dzia łalności gospodarczej
orazod budynkówmieszkalnych lub ich części zajętych

na orowadzenie działalności aosDOdarczei w rm21
3. zajęte na prowadzenie działainości gospodarczej w

zakresie obrotu kwalifikowanym materiałem siewnym
w fm21

4. Związanych z udzielaniem świadczeń zdrowotnych
w rozumieniu przepisów o dział. lecznicze] zajętych
orzez oodmiotv udzielaiace tvch świadczeń

5. Pozostałe budynki w [m2], (w tym zajęte na prowadzenie
odołatnet stat. działal .poźvt.pub t icz. orzezorc.ooźvt.oubl .)

D.3 BUDOWLE
1. Budowle
(warto ść o które!mowa w orzeosach o Dodatkach dochodowych)

D.4 KWOTA PODATKU razem ze zwolnieniami
Kwota podatku ze zwoln ieniami
Suma kwotv D.1 D.2 0.3

E. GRUNTY NIE PODLEGAJACE OPODATKOWANIU PODATKIEM OD NIERUCHOMOSCI
Grunty pod wodami płynącymi w [ha]

Budowle dróg publicznych wraz z pasami drogowymi
oraz zaiete DOd nie cnmtv w [hal

Razem
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F. DANE DOTYCZĄCE ZWOLNIEN Z PODATKU OD NIERUCHOMOSCI
Art. 7
Wyszczególnienie Podstawa Stawka Kwotapodatku

oDOdatkowania DOdatku w zl . ar
F.l POWIERZCHNIAGRUNTOW

1. Związane z prowadzeniem działalności gospodarczej,
bez względu na sposób zakwalifikowania w ewidencji
oruntów i budynków w Im21 Art.7.3

2. Będące wlasnością Skarbu Państwa - Art.. 7.1 p. Ba
al cruntv ood wodami oowierzellniawvmi ołvnacvmi iezior

b) onmtvzatete ood sztuczne zbiorniki wodne w (ha)
3. Droqi dojazdowe do pól i posesu rm21 Art.7.3
4. Pozostale grunty w [m2] , (w tym zajęte na prowadzenie
odpłatnej stat. dzialal.pożyt.publicz. przez org .pożyt . publ . )

Art.7.UO

5. Niezabudowane objęte obszarem rewitalizacji, o którym mowa
w ustawie z dnia 9 paździemika 2015 r. o rewitalizacji (Dz. U. poz.
1777) położonych na terenach, dla kr ótvch miejscowy plan
zagospodarowania przestrzennego przewiduje przeznaczenie pod
zabudowę mieszkaniową, usługową albo zabudowę o
przeznaczeniu mieszanym obejmującym wyłącznie te rodzaje
zabudowy, jeżel i od dniawejśoa w iyde tego planu wodniesieniu
do tyell gruntów upłunal okres 4 lat, a w tym czasie nie
zakończono budowy zgodnie z przeoisamt prawa budowlanego· od
I m2 oowierzellni

F.2 POWIERZCHNIA UŻVTKOW BUDYNKOW LUB ICH CZE SCI
l. Mieszkalnych w [m2] Art.7.3

2. Związanych z prowadzeniem dzia łalności gospodarczej
oraz od budynków mieszkalnych lub ich części zajętych

na prowadzenie działalności gospodarczej w [m2]
Art.7.3

3. zajęte na prowadzenie działa lności gospodarczej w
zakresieobrotu kwalifikowanym materiałem siewnym
w rm21 Art.7.3

4. Związanych z udzielaniem świadczeń zdrowotnych
w rozumieniu przepisów odział. leczniczej zajętych

lorzez oodmiotv udztetatace tvch świadczeń Art.7.3
S. Pozostale budynki w [m2], (w tym zajęte na prowadzenie
odołatnet stat. dz iałal.oożvt . oublicz . orzez orc.oożvt . oubl. ) art.7.3

F.3 BUDOWLE
l. Budowle Art.7.3
(wartość o której mowaw orzeołsach o oodatkach dochodowvcht

F.4 KWOTA PODATKU razem - zwolnienia
Kwota podatku - zwolnienia
Suma kwoty F.I F.2 F.3

G. OBUCZENIE DEKLAROWANEGO PODATKU
IKwota podatku ogółem według obecnego stanu gruntów

IRóżnica kwot 0.4 - FA
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H. OSWIADCZENIE I PODPIS OSOBY REPREZENTUJĄCEJ SKŁADAJĄCEGO

Oświadczam że DOdane orzeze mnie dane sa zaodne z arawda.
28. Imię 29. Nazwiska

30. Data wypełnienia 31. Podpis (pieczęć) osoby reprezentującej składającega

32. Uwagi

I. ADNOTACJE ORGANU PODATKOWEGO
33. Uwagi arganu podatkawega

34. Uwagi arganu podatkawega 35. Data i podpis przyjmującega farmularz

Pouczenie
Niniejsza deklaracja stanowi podstawę do'N'{stawienia tytułu wykonawczego zgodnie 2 art.. 3a ustawy z dnia 17 czerwca 1966r.

I'RZEWOD:'iICZĄCY

RADYG~lINY

mgr Piotr Wanat
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I. Numer Identyfikacji Podatkowej składającego deklarację Załącznik Nr 2 do uchwały Nr Nr Lll/39 0 /2017
L -'Rady Gminy Świlcza z dnia 18 9rudnia 2017 r.

DR-2 DEKLARACJA NA PODATEK ROLNY
12. na Rok

Podstawa orawna: Uslawa z dnia 15 1islooada 1984 r. o oodatku rolnvm (tekst iedn. Dz.U. z 2017 r. ooz. 1892)
Formularz przeznaczony dla osób prawnych, jednostekorganizacyjnych oraz spółek n iemających osobowoaso
prawnej będących właścidelami nieruchomości lub obiektów budowlanych, posiadaczami samoistnyminieruchomości

lub obiektów budowlanych, użytkownikami wieczystymi gruntów, posiadaczaminieruchomości lub ichczęśd albo
Składający : obiektów budowlanych lub ich części, stanowiących własność Skarbu Państwa łub jednostki samorządu terytorialnego

orazdlaosób fizycznych będących współwlaśddelami lub współposiadaczami z osobami prawnymi, bądź z innymi
jednostkami organizacyjnymi nieposiadającymi osobowości prawnej, z wyjątkiem osób fizycznychtworzących

wsoólnote mieszkaniowa.

Termin składania :
Zgodnie z art. 6a ustawy - do 15 stycznia każdego roku podatkowego; w terminie 14 dni od dnia zaistnienia

okoucznośo uzasadmatacvch oowstanie albo wvoaśniecie obowiazków podatku rołnvm, lub zaistnienie zmian.
Miejsce składania: Organ podatkowy (siedziba) organu pocatkoweęo - urzędu miasta/gminy) właściwego według miejsca

Ipoło żenia oospodarstwa rolneco,

A. MIEJSCE SKŁADANIA DEKLARACJI
3
Adres

B. DANESKŁADAJĄCEGO DEKLARACJĘ

- dotyczy składa laceoo deklarado nie bedaceoo osoba fizyczna

B.l DANE IDENTYFIKACYJNE
4. Rodzaj składającego deklarację (zaznaczyć właściwą kratkę)

l. osoba fizyczna 2. osoba prawna 3. jednostka organizacyjna

4. soółka nie maiaca osobowośd prawnei
S. Rodzaj własności, posiadania

1. właściciel 2. współwłaściciel 3. posiadacz samoistny 4. współwłaścicie l samoistny S. użytkowni k wieczysty

6. wsoółużvtkownik wieczvstv 7. oosiadacz 8. wsoółoosiadacz
6. Miejsce/a (adres/Y) położenia przedmiotów opodatkowaota oraznumer/y działek

7. Numerjy księgi wieczystej lub zbioru/ów dokumentów

8. Nazwa pełna

9. Nazwa skrócona

10. Numer identyfikacj i REGON

B.2 ADRES SIEDZIBY
11. Kraj 12. Województwo 13. Powiat

14. Gmina 15. Ulica 16. Numer domu / Numer lokalu

17. Miejscowość 18. Kod pocztowy 19. Poczta

".
20. Nazwa organu rejestrowego

21. Nazwa rejestru

-
22. Data rejestracj i 1 23 ~Numer w rejestrze.

-
24. Klasa rodzaju działalności (PKO) zgodnie z rozporządzeniem RadyMinistrów z dnia 24 grudnia 2007 r. w sprawie

Polskiej Klasyfikacji Działa lnośd (PKO) - (tekst jedn.Dz.U.Nr 251, poz. 1885 z 2007 r. z późno zm.)

25. Fonma prawna przedsiębiorstwa

26. Wie lkość przedsiębiorcy - poda ć wg. Ustawy z dnia 2 lipca 2004r. O swobodzie dz ia łalności gosoodarczej
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I 'tekst iedn. Dz.U. z 2016 r. ooz. 1829 t.t.)

C. OKOLICZNOŚCI POWODUJACE KONIECZNOŚĆ ZŁOŻENIA DEKLARACJI
27. Okoliczności

l. deklararia roczna 2. korekta deklaraci' roczne;
D. DANE DOTYCZACE PRZEDMIOTU OPODATKOWANIA (wlacznie ze zwolnieniamil

Przedmiot Powierzchnia"runtów w hektarach fi'" ;znvch Uczba hektarów Stawka Kwota
opodatkowania Ogółem Nie podlegające Podlegające przeliczeniowych podatku podatku
Klasy użytków przeliczeniu na ha przeliczeniu na w zł,gr

rolnvcn orzeuczeniowe ha orzeliczeniowe
Gru~ome
bez klaWt;kaci i

I

II

IIIa

IIIb

IVa

IVb

V

VI

Sadv

bez klacvfjkarii

I

II

IIIa III

IIIb

Iva IV

IVb

V

VI
""ki mastwisk. trwa/e
bez kla<VflkaMi

I

II

III

IV

V

VI

Grunty rolne
zabudowane

w ';;m V i VI klasa I I I I

Gruntv ood stawami
aj zarybione,
łososiem, trocią,

głowadcą, palią

i ostreerem
b) zarybione
innymi
gatunkami ryb
"IZ w poz. aj oraz
niezarybione w
Ih~ V VI klasa
Rowy
melieracvine
w tym V i VI kiasa
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Grunty
zadrzewione
I zakrzewione

IDołożone na UR
Razem grunty I I I I

E. ZWOLNIENIA Z PODATKU ROLNEGO
'Na oodstawie art..12 ust.t )

Przedmiot zwolnienia Powierzchnia w ha fizycznych Kwota zwolnienia

Użytki rolne Id.V, VI, Viz oraz grunty zadrzewione

i zakrzewione ustanowione na użvtkach rolnych

Grunty położone w oase drooi eraracznet
Grunty orne, łąki i pastwiska objęte menoracją - w roku

w którym uprawy zostały zniszczone w skutek robót

drenarskich

Grunty przeznaczone na utworzenie nowego gospodarstwa

rolnego, powiększenie już istnlejąceqo do powierzchni

nie przekraczającej I OOha

a) będące przedmiotem prawa własności lub prawa

użytkowania wieczystego, nabyte w drodze umowy

sprzedaży

b) będące przedmiotem umowy o oddanie gruntów

w użytkowanie wieczyste

c) wchodzące w skład zasobu Własności Rolnej Skarbu

Państwa obietew trwałe zaoosoodarowanie

Grunty gospodarstw rolnych powsta łe z zagospodarowania

n ieużytków na okres 5 lat, licząc od roku następnego

100 zakończeni u zacosooderowaota

Grunty gospodarstw rolnych obrzymane w drodze wymiany

lub scalenia na l rok następujący po roku w którym

dokonano wymiany lub scaleniaaruntów

Grunty gospodarstw rolnych na których zaprzestano

lorodukcii rolnei

UM ki ekolooiczne

Grunty zajęte przez zbiorniki wody służące do zaopatrzenia

ludności w wode

Grunty podwałami przecwpowocztowvml i grunty

DOłożone w rnledzvwałach
Grunty wpisane dorejestru zabytków, pod warunkiem

ich zagospodarowania i utrzymania zgodnie z przepisami

o ochronie zabytków

Grunty stanowiące działki przyzagrodowe członków

rolniczych spółdz ielni produkcyjnych:

a)klórzy osiąg nęli wiek emerytalny

b) są inwalidamizaliczanymi do I albo II grupy

c) są niepełnosprawnymi o znacznym lub

umiarkowanym stopniu niepełnosprawności

d) są osobami całkowicie niezdolnymi do pracyw
gospodarstwie rolnymalbo niezdolnymi do
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samodzielnei ' 'i

Zwolnienia od podatku rolnego na podstawie art.. l3e

ustawy (uchwala racv orninv)

Razem

F. ULGI W PODATKU ROLNYM OD GRUNTÓW

Rodzaj ulgi Powierzchnia w ha fizycznych Kwota ulgi

1. Z tvtułu nabvoa lub obieca w zaoosoodarowanle gruntów

2. Inwestvcvine

3.Górskie:

a) dla gruntów klasyI, II, III, IIIa, IIIb - 30%

b) dla oruntów klasv IV IVa IVb - 60%

4. Inne

Razem

G. ACZNA KWOTA PODATKU

Kwota podatku według obecnego stanu gruntów

Różnica kwoty D-E-F)

H. OSWIADCZENIE I PODPIS OSOBY REPREZENTUJĄCEJ SKŁADAJĄCEGO

Oświadczam że DOdane przeze mnie danesa znodne z erawda.
28. Imię 29. Nazwisko

30. Data wypełnien ia 31. Podpis (pieczęć) osoby reprezentującej składającego

32. Uwagi

I. ADNOTACJE ORGANU PODATKOWEGO
33. Uwagi organu podatkowego

34. Uwagi organu podatkowego 35. Data i podpis przyjmującego formularz

Pouczenie
Niniejsza deklaracja stanowi podstawę do wystawienia tytułu wykonawczego zgodnie z art.. 3a ustawy z dnia 17 czerwca 1966r.

PRZEWOD:'iICZĄCY
RADY G~Ill\,'Y

mgr Piotr Wanat
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l. NumerIdentyfikacji Podatkowej skladającego deklarację Załącznik Nr 3 do uchwały Nr UI/390 /2017
'- -'Rady Gminy Świlcza z dnia 18 grudnia 2017 r.

DL-2 DEKLARAOA NA PODATEK LEŚNY

12. na Rok

Podstawa prawna : Ustawa z dnia 30 października 2002 r. O podatku ieśnvm (tekst iedn. OZ.U. z 2017 r. Nr 1821)

Skladający : Formularz przeznaczony dla osób prawnych, jednostek organizacyjnych oraz spółek niemających osobowoasci
prawnej będącyc h właścicielami nieruchomośd lubobiektów budowlanych, posiadaczami samoistnymi nieruchomości

lubobiektów budowlanych, użytkownikami wieczystymi gruntów, posiadaczami nieruchomości lub ich części albo
obiektów budowlanych lub ich części, stanowiących własność Skarbu Państwa lubjednostki samorządu terytorialnego
oraz dla osób fizycznych będącyc h współwłaścicielami lub współposiadaczami z osobami prawnymi, bądź z innymi
jednostkami organizacyjnymi nieposiadającymi osobowości prawnej, z wyjątkiem osób fizycznych tworzących

wsoólnote mieszkaniowa.

Termin składania : Do 15 stycznia każdego roku podatkowego; w terminie 14 dnioddnia zaistnienia

okoliczności uzasadruatacvch oowstanie albowvoaśnlede obowiazków DOdatku leśnym lub zaistnienie zmian.

Miejsce składan ia : Organ podatkowy (siedziba) organu podatkowego - urzędu miasta/gminy)właściwego według miejsca

Inałożenia cosoocarstwa rolneco.

A. MIEJSCE SKŁADANIA DEKLARAOI
3

B. DANE SKŁADAJĄCEGO DEKLARAOĘ

- dotyczyskładataceoo deklaracie nie bedaceoo osoba flzvczna

B.l DANE IDENTYFIKACYJNE
4. Rodzaj składającego dekle rację (zaznaczyć właśdwą kratkę)

1. osoba fizyczna 2. osoba prawna 3. jednostka organizacyjna

4. spółka niernataca osobowości prawnej

5. Rodzaj własności, posiadania

1. właściciel 2. współwłaściciel 3, posiadacz samoistny 4. współwłaścicie l samoistny 5. użytkownik wieczysty

6. wsoóluivtkownlk wteczvstv 7. Dosiadacz 8. wsoółoosiadacz

6. Miejsce/a (adres/y) położenia przedmiotów opodatkowania oraz numer/y działek

7. Numerfy księgi wieczystej lubzbioru/ów dokumentów

8. Nazwa pełna

g, Nazwa skrócona

10. Numer identyfikacji REGON

B.2 ADRESSIEDZIBY
11. Kraj 12. Województwo 13. Powiat

14, Gmina 15. Ulica 16, Numer domu / Numer lokalu

17. Miejscowość 18. Kod pocztowy 19. Poczta

B.3 ORGAN REJESTROWY
20. Nazwa organu rejestrowego

21. Nazwa rejestru

-
22. Data rejestracji 123,.Numer w rejestrze,

-
24. Klasa rodzaju działalności (PKO) zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 24 grudnia 2007r, w sprawie

Poiskiej Klasyfikacji Działa l ności (PKO) - (tekst jedn.Dz.U.Nr 251, poz. 1885 z 2007r. z p óźn. zm.)
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25. Fonna prawna przedsię biorstwa

26. Wiel kość przedsiębiorcy - podać wg. Ustawy l dnia 2 lipca 2004r. o swobodztedziałalnośd gospodarczej

(tekst iedn. Dl .U. l 2016 r. DOl. 1829)

C.OKOUCZNOŚCI POWODUJACE KONIECZNOŚĆ ZŁOŻENIA DEKLARACJI
27. Okoliczności

l. deklaracia roczna 2. korekta deklarad i rocznet od dnia.

D. DANE DOTYCZACE PRZEDMIOTU OPODATKOWANIA
Przedmiot opodatkowania Powierzchnia lasów Stawka Kwota podatku w li, gr

w hektarach fizycznYch DOdatku
Grunty sklasyfikowane w ewidencji
oruntów iako las
Grunty leśne

Inne lasy

Razem

E. ULGI W PODATKU LESNYM
Przedmiot opodatkowania Powierzchnia lasów Stawka Kwota podatku w ll,gr

w hektarach fizycznvch DOdatku
Lasy ochronne

Rezerwaty przyrody

Parki narodowe

Razem

F. t..ACZNA KWOTA PODATKU
I,Kwota podatku IDocczvcn D należv dodać oozvcie E)

G. ZWOLNIENIA Z PODATKU LESNEGO
Przedmiot opodatkowania Powierzchnia lasów Stawka Kwota podatku w l i, gr

w hektarach fizycznvch DOdatku
Lasy l drzewostanem w wieku do 40 lat

lasy wpisane indywidualnie
do reiestru labvtków
Użytki ekologiczne

Zwolnienia na podstawie
art..7 ust.2 ustawy
Razem

H. .ACZNA KWOTA PODATKU PO ODUCZENIU ZWOLNIEN
Kwota podatku według obecnego stanu gruntów Ilroc oozvcf F należv odiać oozvcieG)

I. OSWIADCZENIE I PODPIS OSOBY REPREZENTUJĄCEJ SKUDAJĄCEGO

Oświadczam że DOdane przeze mniedane sa zaodne z orawda.
28. Imię 29. Nazwisko

30. Data wypełnienia 31. Podpis (pieczęć) osoby reprezentującej skladającego

32. Uwagi
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J. ADNOTACJE ORGANU PODATKOWEGO
33. Uwagiorganu podatkowego

34. Uwagi organu podatkowego 135. Data i podpis przyjmującego fomnularz

Pouczenie
Niniejszadeklaracja stanowi podstawę do wystawienia tytułu wykonawczego zgodnie z art.. 3a ustawy z dnia 17 czerwca 1966r.

PRZEWOD'-; ICZĄCY
RADY GMIl'W

mg,. Piotr 1J'<mat
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